Verum

Verum enim vero, ut intra Artis Machaoniac terminos, quibus impræsentiarum circumscribimur, subsistamus, è re nostra erit heic animadvertere, quam insatiato ardore, quam incredibili studio gemina artis salutaris fulcra, cognitionem loquor Morbi & Medicamnis, perficiendi stabiliendique flagrent hoc tempore Æsculapii filii; Ad priorem obtainendum finem totam strenue conferunt operam Anatomici, Physiologi, Observatores systematici; Ad posterioris vero complementum unitis quasi viribus conspirant Naturæ consulti, Chemici, Pharmacopolæ: Utrumque par eademque summa commendat utilitas; Alterutro enim destitutus quam pessime claudicat medicinam factitans.

Historia Medica sat luculenter memoriaz prodit, lumen, quo, hoc temporis traetum, clarissimo superbit Plantarum scientia, maximam partem acceptum referendum esse Asclepiadi prosapia, quippe quæ, ut eo melius sui voti compos fieret, mente atque oculis non ad hodie usitatas tantum plantas, sed etiam ad omnes, quoad ejus fieri potuit, totius terrarum orbis species se convertit, ad hoc inducta novis in dies singulos detectis præsentissimis remediis in plantis, ubi nec minima ejusmodi conjectura augurandi spes affulgit. Hoe in causa fuit, quamobrem individuus ac individuus Medicinæ comes à prisca ætate adoptata sit *Botanica*, palmario & tantum non unico plantarum usu ad morborum expiationem restricto.

Longe vero lateque patentiorē heic campum apertiere acutiora currentis seculi lumina, nos con-

vincendo, veram Botanices tractationem multo uberiorum magisque communem orbi fœnerare utilitatem; siquidem totum animantium agmen è regno vegetabili, ad istar cellæ penariæ, suum promit alimentum, solidæque plantarum cognitioni omnis probe adornata inniti debet œconomia privata; Hac ratione inductis, recentiori ævo, cunctis cultioris orbis populis id curæ fuit, ut domesticas patriæ opes sibi quam optime perspectas cognitasque redderent, quo facilius inde deligerent, quæ in re medica, cibaria, vel opificiis ex usu esse queant, ne ab exteris supplicantes emerent, quæ larga manu gratis domi fundit patria. Quo factum est, ut pleraque Europæ regna suis gaudeant pulcre elaboratis *Floris*, quæ incolis indicarent plantarum *Species*, intra patriam sua sponte nascentes, *Loca rariorū natalia, Solum singulis gratum aptumque*; unde insuper haud dubia asseQUI conjectura liceat, quænam cum quæstu in patriam invecta ecelum solumque ferrent peregrina vegetabilia ac læte hic vigerent.

Eorum, quæ hoc passu jam olim tantam sibi prospexerunt necessitatem, nequaquam ultima est dulcissima mea patria centenda, quippe quæ nona ginta abhinc annis, quo tempore primariam in Arte Medica lucem nostris ab oris mutuari necesse habuit modo non omnis Europa, nec incultam omnino reliquit *Botanicam*; Seculum loquor aureum, quo seculorum memoria digni nostrates *Bartholini Medicorum* totius orbis Coryphæi atque principes haud immerito salutabantur; In rerum ad hæc naturalium

scrut-

scrutinio acutissimus naturæ universæ & antiquitatis
 Danicæ Indagator *Ol. Wormius*, in Chemia erudi-
 tione & experientia nulli secundus *Ol. Rorrichius*, in
 Anatomia lynceus *Steno*, in Materia Medica sedulus
Sim. Pauli, in Botanica laboriosissimi *P. Kyllingius* &
Joach. Burserus, faciem præferentes Medicorum fa-
 miliam ducebant; ut temporis & chartæ parcus *Rho-*
dium, *Fuirenos* aliosque haud paucos de Re Medica
 optime meritos patriæ viros silentio præteream. Ex
 quo semel accensa talis Medicinæ lux, licet sit nun-
 quam plane extincta nec tamdiu patriæ subducta,
 quamdiu apud nos inclariere incomparabiles in Sci-
 entia tam Medica quam Botanica Veri Roscii, nostri
Buchwaldi; Nullum tamen ævum tot, quot simul &
 semel proxime exactum seculum, in patria protulit
 eminentissima atque fulgentia orbis medici sidera;
 Scientiæ enim ex toga & lago, ex nutu eorum, qui
 gubernacula imperii tenent, ex Mæcenatum denique
 favore, ac id genus aliis conditionibus nimis quam
 frequentes contrahunt mutationes.

Scientia Botanices hoc temporis tractu spiritum
 pristinosque lares recipere videtur sub felicissimis
 auspiciis, fidere telici nobis nati, *Augustissimi Regis*
Daniæ, *Norvegiae* cet. **FRIDERICI QUINTI**, qui
 eum omnis studiorum utilium generis tum quoque
 hujus augmento nil non impendit vel curæ vel largi-
 sumtus, partim amplissimam intra Metropolis Haf-
 niæ mœnia tedem Floræ assignando, calidioribus at-
 que frigidioribus domiciliis splendide magnificeque
 exornandam, ac omnes, quotquot licet, universi or-
 bis

bis incolas plantas huc convenire jubendo; partim omnes tum Daniæ tum Norvegiæ plantas quam nitidissime ad vivas delineatas ac in æs incisas perfecta illustrandas descriptione curando; Quem in finem Clarissimus D. D. Oederus, perlustratis paulo ante plerisque Daniæ insulis, Norvegiam quarto jam anno invisit; Unde nullus dubito, quin post paucas tempestates ad exoptatum summumque perfectionis fastigium in patria provehatur studium botanicum.

Quod ad istam Botanices particulam, quæ in plantis Daniæ indigenis enumerandis versatur, in contesso est, plurimos non minori felicitate ac assiduitate quondam in hoc decurrisse stadio viros Daniæ inclytos, e quorum cœtu vel solam *Kyllingii*, *Fuirenorum*, *Sim. Pauli*, *Burseri*, *Buchwaldorum* mentionem fecisse sat erit; horum enim omnium nec non plurium aliorum singulis recensendis scriptis, temporis inops, supercedeo, præsertim qvum unus ceteris omnibus plura hac parte præstiterit PETRUS KYLLINGIUS, Botanicus olim Daniæ Regius, qui in VIRIDARIO suo DANICO sive Catalogo trilingui *Latino-Danico-Germanico Plantarum in Dania indigenarum*, Hafniæ forma, quam vocant *in quarto*, anno 1688 edito, 1102 Daniæ plantas perquam studiosissime conquistas, habita ratione seculi, quo vixit, ut qui maxime, accurate exquisitique litteris consignavit, adhibito licet, ob crebrius ejusdem plantæ diversis paginis iteratam mentionem & multorum, letie quadam naturali mutuo se excipientium, generum præter naturam necessitatemque quasi vi divulsum nexum, minus

nus commodo ordine alphabetico; usurpati nominibus frequentissime *Cajp. Bauhini*, è *Pinace* ejus allegatis, rarius aliorum Auctorum, parcissime novis, suo marte cisis; adiectis nonnullis veterum *Synonymis*, *Nominibus Danicis*, nec non *Loci natalibus* ac *Temporibus florendi*.

Quoniam vero, consecuto ævo, *Botanica* novo eodemque haud paullo clariore perfusa lumine, plantæ hac nostra tempestate ad Generum normam & in ordinem redigendæ & genuinis insigniendæ nominibus sunt, observata ubique methodo facillima, ne multas ob synonymias lectori nimis crebro aqua hæreat, *Floram Danicam* novum ac cultiorem induitam habitum in publicum iterum prodire necesse erit, ut, quantum præsens indulget ætas, tantum & facilitatis & perspicuitatis adquirat.

Qvum insuper sagacissima in minutissimis inventigandis enodandisque Vegetabilibus ac Muscis Floræ Mystarum assiduitas magnam & supra quam dici potest frequentem horum copiam nostra memoria palam fecerit, quæ superioris seculi aciem fugiebat, sequitur, ut vel sola hujus rei causa necesse sit iterare plantarum per Daniam investigationem, in locis quoque a Kyllingio determinatis, ut partim certum exploratumque habeamus, utrum plantis indicandis genuina ubique imposuerit nomina, an non; partim extricemus, quænam nonnullis nominibus novis, a se fictis, intellecta & significata voluerit vegetabilia, in Botanicorum monumentis ei haud obviam facta; quod me exsecuturum fore non magis spero, quam spondeo,

deo, si in patriam reduci tandem aliquando in amœnissimo jucundissimoque Chloridos Danicæ sinu ac gremio æstiva consumere otia mihi, tum demum felici, obtingat.

Flora Imperii Danici dupli consideranda venit sensu, altera *generalior* percenset *Vegetabilia Danica* simul & *Norvegica*, quorum hæcce eadem sunt atque *Svecica* & alpina *Lapponiae*; altera vero *Specialior*,

FLORA DANICA magis proprie dicta, in qua exornanda nostra in prælenti opera desudabit, colligit plantas spontaneas Insularum *Daniae* & majorum *Seelandiae*, *Fyoniæ*, *Lalandiae*, *Falstriae*, *Moëne* & minorum adjacentium, nec non *Cimbriæ* totius septentrionalis & vicinoris tractus meridionalis, quæ crebrius *Scanicas* & *Germanicas* parcus autem *Britanicæ* participant plantas, mira ad hæc stirpium marinorum atque maritimorum affluentibus copia.

Hæc ista vero *Dania*, qvum Collibus elatis, Monticulis eretaceis, Pratis depresso, Campis apricis, Sylvis ac Saltibus frondosis, Nemoribus & Lucis umbrosis, Agris Cultisque fertilibus, Arvis requietis, Pascuis atque Ruderatis incultis, Paludibus cæspitosis ac uliginosis, Amnibus Rivulisque intercurrentibus, Stagnis quietis, Fontibus scaturientibus, Maribus alluentibus, multumque ad coeli clementiam ac soli fertilitatem facientibus, Litteribus arenosis, limosis cet. sit instruēta, non potest, quin rite scrutata ac usque omnes perreptata angulos longe ubiorem lætioremque plurimum, quæ Kyllingio se subduxerint, plantarum Mese Floræ nostræ profiteatur

tur atque polliceatur, quod jam dudum de *Kyllingii Viridario* suum proferens judicium divinitus prælagivit, fama super æthera notus, *Ol. Borrichius*. Iis interim in posteriorum curarum numero repositis, hac vice in *Petri Kyllingii*, cuius mentionem antea debito sumus honore prosecuti, Catalogo sive *Viridario* præcipue acquiescere, plantasque ibidem alphabetico, a nobis autem hic systematico ordine secundum *Genera & Classes Systematis sexualis* dispositas percenlere mens est, adhibitis *Nominibus*, ut brevissimis ita huic proposito aptissimis, *trivialibus* vulgo dictis, quæ, hecatombe digna, novissime tecundis avibus invenit & in *Speciebus Plantarum* divulgavit **NOBILISSIMUS PRÆSES**, totius Historiæ naturalis Restaurator ac meus per quinquennium ejusdem Studii Dux, æternum colendus; Appendix loco ad calcem seorsum positis *Plantis dubiis*, quas forte extra omnem dubitationis aleam ponet futura ætas.

Prolixas nominum *Kyllingii* allegationes in brevissimo hocce compendio evitaturis Stirpibus, ad unum omnibus, *Viridarii* nominati a capite ad calcem serie haud interrupta numeros adscripsi, quos heic infra singulis proprios adjeci, adeo ut cuilibet, idem in suo *Viridario* imitanti, *Synonyma Kyllingii* primo adspectu se obvia quasi dent.

Plantas vero, queis nulli adhærent numeri, vel e Cl. *Burseri herbario* l. *Horto sicco* depromtas, vel a me ipso in patria lectas, addidi; Prioribus littera (B), posterioribus littera (N) annexa.

Stirpes, quæ in Svedia injusæ non germinant, signo Crucis (†) notavi, ut e Dania, tanquam e vicinitate, si libuerit, facillimo advehentur negotio.

Plantis denique, Pharmacopœorum intrantibus thecas, stellulam (*) praefixi; quas itaque in patria sponteas artem medicam & pharmaceuticam exercentibus vel solæ hæ pagellæ digito quasi monstrabunt, ut hisce recentibus nec ab exteris emitis, vetustate atque situ corruptis, ac debita privatis efficacia, refarciantur Pharmacopolarum pyxides.

Fronte jam nunc serena succinctum huncce Prodromum si excepferis Benevale Lectori, quod etiam atque etiam Te rogatum volo, omnibus magis absolutam numeris posthaec exspectes Floram Danicam, cuius proprietatibus sigillatim exacte adumbrandis, nedum exprimendis, praesentes & Dissertatiunculæ, & temporis & etiam rei familiaris meæ angustiæ non suppetunt.

CLASS. I. MONANDRIA. *Veronica maritima* 1055.

MONOGYNIA. *spicata* 1056.

*Salicornia * europaea* herb. 538.

Hippuris vulgaris 276.

DIGYNIA.

Callitrichæ verna N.

autumnalis N.

Blitum capitatum 96. †.